¹² Ita sch.

¹³ Ita sch. hic et infra, v pro b.

¹⁴ Ita sch. Sic infra segregavit.

¹⁵ Sch. nostre.

¹⁶ Sch. conformam corporis.

¹⁷ Cod. ad.

¹⁸ Ita sch. sine diphth.

¹⁹ Sch. cibasti.

²⁰ Ita sch. hic et infra.

²¹ Sch. cooperuisti.

²² Ita sch. pro dicentes.

ubi eleganter demonstrat, sicque concludit : *Hæc ideo sunt posita, ut vera ejus divinitas non negetur.*

tem, et cibavimus? vel sitientem, et potum dedimus? aut quando te vidimus hospitem, et collegimus te? aut nudum, et cooperuimus te? aut quando te vidimus infirmum, et visitavimus te? aut in carcere, et venimus ad te? Quibus respondit rex dicit¹: Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni ex his fratribus minimis, mihi fecistis. Tunc dicit his qui ad sinistram² sunt: Recedite a me, maledicti, in ignem æternum, quem paravit Pater meus diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitivi, et non dedistis mihi potum; hospes eram, et non recepistis; nudus fui, et non vestistis me; infirmus fui, et non me visitastis; in carcere fui, et non venistis ad me. Tunc respondebunt.....

FRAGMENTUM XIII.

..... admodum qui in principio Evangelii Verbum Deus esse prædicatur apud Deum. Propter hæc quæ superius antedicta sunt, et quando piis piis sensum propter eum tradidit, tunc procedens modicum, dicit: *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam tamquam unici a Patre, plenum gloriæ et veritatis.* Ipsum igitur Verbum Deum, ut non æstimes hunc innatum Filium unigenitum Dei, certissime et manifestissime ostendit Spiritus sanctus per beatissimum Joannem, simul et modum humanitatis manifestissime adnuntians, obstruit os eorum qui dicunt eum animam cum corpore assumpsisse^a. Ait: « Et Verbum caro factum est, et habitavit in novis^b: » hoc est carnem induit, non quia immutavit ipse Verbum Deus in naturam^c carnis, sed carnem suscepit et habitavit in nobis, hoc est in carne nostra, et in ipsa passus est impassibilis Verbum Deus; et corruptelam sustinuit incorruptibilis Deus, ut nos ad incorruptibilitatem commutet. Non autem dealitas ipsius Verbi

¹ Corrige dicens.

² Schedæ sinistra.

³ Schedæ factus; sed infra factum.

⁴ Ita cod.

⁵ Cod. in natura.

⁶ Sch. homini.

⁷ In schedis obliteratæ sunt quatuor circiter lit-

^a Hunc ipsum Ariomanitarum errorem refutat Augustinus contr. serm. Arian. ff. 7: *Ecce in quibus verbis suis omnino manifestant negare se quod ad unitatem personæ Christi etiam humana anima pertinet; sed in Christo carnem et divinitatem tantummodo confiteri. Quandoquidem cum penderet in ligno, illud ubi ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, divinitatem ipsam volunt eum intelligi commendasse Patri, non humanum spiritum quod est anima, etc. Fateantur Christum non tantum carnem, sed animam quoque humanam unigenito coaptasse, etc. Lege etiam Ambrosium, de Incarn., c. 7; Fulgentium, ad Trasim., I, 48; III, 48, 49, 24, 24; et contra Fastid., cap. 22; item Ferrandum, epist. Casin. ff. 9. In eodem hoc errore Macedonianos quoque versatos fuisse, docet nos Theodoretus in dialogo contra illos; quo quidem errore nihil absurdius esse potuit. Nam cum Jesus tristitia et pavore in passione obnoxius fuerit; hæ autem affectiones in corpus non cadant; consequeretur ut divinitas tristes, metuens dolensque fuerit; siquidem Jesus anima carebat, ejusque vicis occupabat divinitas.*

PATROL. XIII.

mortua, aut corruptionem sustinuit; sed separatio paulisper a corpore dealitatis, corruptio ejus corporis cognoscitur. Verbum autem Deus nihil passus est, nisi injuriam tantummodo propter nos. Si enim morientibus nobis nostræ animæ non moriantur, sed recessio animi a corpore corruptela hominis^a nostri sit, multo magis dealitas unigeniti Dei non moritur; sed quando voluit, nutu Patris ultro mortuus est; hoc est a corpore recessit, et separatio ejus mors ejus dicitur^b. Post tertiam autem diem resumpsit iterum paterna voluntate corpus; et resuscitavit eum^c ad incorruptionem; et ascendit cum eo super cælos; et habet eum gloriosum templum sanctum vivum; et in ipso corpore, in quo salvavit genus humanum, in ipso in dextera virtutis Dei adorat^d ab omnibus. Eorum igitur certam notitiam disce a beatissimo et primo martyre dealitatis Christi Stephano dicente: *Video, inquit^e, cælos apertos, et Filium hominis stantem ad dexteram virtutis Dei.* Filium hominis corpus quod.....

FRAGMENTUM XIV.

.....ministerii ad ædificationem corporis Christi, videntibus discipulis ascendit. Ascendit autem cum corpore ad suum Patrem, ubi erat antea; et munus acceptabile obtulit Patri nostrum corpus; et recipiens ad dexteram sedem suam; venturus inde iterum cum gloria et virtute judicare vivos et mortuos, et reddere unicuique secundum opera ejus. Misit nutu Patris Spiritum sanctum discipulis suis, sicuti promisit dicens: *Si ascendo ad Patrem, nullo vobis Spiritum veritatis.* Sed¹¹ hunc Spiritum oportet nos necessarie¹² confiteri, qui sumus veritatis defensores, tertium post Patrem et Filium natura^c et ordine, et eundem in natura et dignitatem¹³ possidentem. Illic est primum et majus Patris per Filium opus^d, crea-

teræ. Nulla tamen videtur esse lacuna.

^a Ita sch. pro id.

^b Sch. ad.

^c Sch. inquit.

¹¹ Ita sch.

¹² Sch. necessariæ.

¹³ Ita cod.

^b Imo vero christiana doctrina est, divinitatem in Christi morte neque corpus ejus exanime, neque divisam ab eo animam, deservisse. Lege etiam Fulgentium ad Trasim. III, 25, 31.

^c Longe aliter Augustinus orthodoxus de Trin. VI, 7: *Etiam Spiritus sanctus in eadem unitate substantiæ et æqualitate consistit. — Ita sunt illa tria, Deus unus, solus, magnus, sapiens, sanctus, beatus. Et Didymus, ff. 24: Indivisa est substantia Trinitatis.* Quam rem demonstrat præcipue et baptismatis formula; monetque, ff. 27, *ne velimus ex Filii et Spiritus sancti operatione diversa, varias æstimare naturas.*

^d Paschasius de Sp. S., lib. II, 3, refutat Macedonium, qui Spiritum sanctum dicebat excellentiorem creaturam. Præstat autem audire antiquissimum Patrem Tertullianum de tota Trinitate loquentem contra Praxeam, cap. 2: *Unus et omnia, dum ex uno omnia, per substantiæ scilicet unitatem; et nihilominus custoditur œconomia sacramentum, quæ unitatem in Trinitate disponit, tres dirigens, Patrem, Filium et Spiritum sanctum. Tres autem non statu, sed gradu, nec substantia, sed forma, nec potestate, sed specie: unius*